

ЗАТВЕРДЖУЮ:

Генеральний директор  
СК "Альфа-Гарант", ТДВ

Соніна Т.В.



**ПРАВИЛА  
ДОБРОВІЛЬНОГО СТРАХУВАННЯ МАЙНА  
(КРІМ ЗАЛІЗНИЧОГО, НАЗЕМНОГО, ПОВІТРЯНОГО,  
ВОДНОГО ТРАНСПОРТУ  
(МОРСЬКОГО ВНУТРІШНЬОГО ТА ІНШИХ ВИДІВ ВОДНОГО ТРАНСПОРТУ), ВАНТАЖІВ ТА  
БАГАЖУ (ВАНТАЖОБАГАЖУ)  
№ 11**

КИЇВ 2006

## З М І С Т

1. ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ.....	4
2. ОБ'ЄКТ СТРАХУВАННЯ.....	4
3. СТРАХОВИЙ РИЗИК І СТРАХОВИЙ ВИПАДОК .....	5
4. ВИКЛЮЧЕННЯ ІЗ СТРАХОВИХ ВИПАДКІВ І ОБМЕЖЕННЯ СТРАХУВАННЯ.....	6
5. СТРАХОВІ ТАРИФИ. СТРАХОВИЙ ПЛАТІЖ.....	7
6. СТРАХОВА СУМА. ФРАНШИЗА .....	8
7. ПОРЯДОК УКЛАДАННЯ ДОГОВОРУ СТРАХУВАННЯ.....	9
8. СТРОК ТА МІСЦЕ ДІЇ ДОГОВОРУ СТРАХУВАННЯ.....	10
9. ПРАВА ТА ОБОВ'ЯЗКИ СТОРІН. ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ СТОРІН ЗА НЕВИКОНАННЯ АБО НЕНАЛЕЖНЕ ВИКОНАННЯ ДОГОВОРУ.....	10
10. ДІЇ СТРАХУВАЛЬНИКА ПРИ НАСТАННІ СТРАХОВОГО ВИПАДКУ.....	11
11. ПЕРЕЛІК ДОКУМЕНТІВ, ЩО ПІДТВЕРДЖУЮТЬ НАСТАННЯ СТРАХОВОГО ВИПАДКУ ТА РОЗМІР ЗБИТКІВ .....	12
12. ВИЗНАЧЕННЯ РОЗМІРУ ЗБИТКУ ТА ПОРЯДОК І УМОВИ ВИПЛАТИ СТРАХОВОГО ВІДШКОДУВАННЯ.....	12
13. ПРИЧИНИ ВІДМОВИ У ВИПЛАТІ СТРАХОВОГО ВІДШКОДУВАННЯ.....	13
14. ВНЕСЕННЯ ЗМІН ДО УМОВ ДОГОВОРУ СТРАХУВАННЯ.....	14
15. ПРИПИНЕННЯ ДІЇ ДОГОВОРУ СТРАХУВАННЯ.....	14
16. ПОРЯДОК ВИРІШЕННЯ СПОРІВ .....	15
17. ОСОБЛИВІ УМОВИ.....	15
Додаток 1. ДОДАТКОВІ УМОВИ СТРАХУВАННЯ МАШИН І ОБЛАДНАННЯ ВІД ПОЛОМОК.....	16
Додаток 2. ДОДАТКОВІ УМОВИ СТРАХУВАННЯ ЕЛЕКТРОННОГО ОБЛАДНАННЯ.....	17
Додаток 3. ДОДАТКОВІ УМОВИ СТРАХУВАННЯ СКЛЯНИХ ЕЛЕМЕНТІВ БУДИНКІВ І СПОРУД.....	18
Додаток 4. ДОДАТКОВІ УМОВИ СТРАХУВАННЯ МАЙНА У ХОЛОДИЛЬНИХ КАМЕРАХ.....	19
Додаток 5. ДОДАТКОВІ УМОВИ СТРАХУВАННЯ КОТЕЛЬНОГО УСТАТКУВАННЯ ВІД ВИБУХУ.....	21
Додаток 6. ДОДАТКОВІ УМОВИ СТРАХУВАННЯ МАЙНА ВІД РИЗИКУ СТРАЙКІВ І МАСОВИХ БЕЗЛАДІВ.....	22
Додаток 7. ДОДАТКОВІ УМОВИ СТРАХУВАННЯ МАЙНА ВІД НАЇЗДУ ТРАНСПОРТНИХ ЗАСОБІВ.....	22

Додаток 8. ДОДАТКОВІ УМОВИ СТРАХУВАННЯ МАЙНА ВІД ОБВАЛЕННЯ БУДИНКІВ (СПОРУД).....	23
Додаток 9. ДОДАТКОВІ УМОВИ СТРАХУВАННЯ МАЙНА ВІД ПОШКОДЖЕННЯ ДИМОМ.....	23
Додаток 10. ДОДАТКОВІ УМОВИ СТРАХУВАННЯ МАЙНА ВІД ЗВУКОВОГО УДАРУ.....	23
Додаток 11. ДОДАТКОВІ УМОВИ СТРАХУВАННЯ МАЙНА ВІД ДТП.....	24
Додаток 12. РОЗМІР РІЧНИХ БАЗОВИХ СТРАХОВИХ ТАРИФІВ.....	25

## 1. ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ

- 1.1. На підставі Закону України "Про страхування" і цих Правил Товариство з додатковою відповідальністю Страхова компанія "Альфа-Гарант" (далі - Страховик) укладає договори добровільного страхування майна (крім залізничного, наземного, повітряного, водного транспорту (морського внутрішнього та інших видів водного транспорту), вантажів та багажу (вантажобагажу) з юридичною особою або дієздатним громадянином
- 1.2. Страхувальник - юридична особа або дієздатний громадянин, які уклали з Страховиком Договір страхування.
- 1.3. Страхувальники мають право при укладанні Договору страхування призначати громадян або юридичних осіб (Вигодонабувачів), які можуть зазнати збитків у результаті настання страхового випадку, для отримання страхового відшкодування, а також замінювати їх до настання страхового випадку, якщо інше не передбачено Договором страхування.
- 1.4. Договір страхування - це письмова угода між Страхувальником і Страховиком (далі – Сторони), згідно з якою Страховик бере на себе зобов'язання у разі настання страхового випадку відшкодувати завданий збиток у межах страхової суми Страхувальнику чи іншій особі, визначеній Страхувальником, чи на користь якої укладено Договір страхування, а Страхувальник зобов'язується сплачувати страхові платежі у визначені терміни та виконувати інші умови Договору страхування.
- 1.5. Страховий захист – зобов'язання Страховика, за якими він протягом дії Договору страхування несе матеріальну відповідальність за об'єкт страхування відповідно до Договору страхування (далі – Договір).
- 1.6. Дані Правила регулюють загальні умови та порядок укладення Договору. За згодою Сторін в Договір можуть бути включені інші додаткові умови, що не суперечать чинному законодавству України та цим Правилам.
- 1.7. Навмисні дії Страхувальника – дії Страхувальника, здійснюючи які він передбачає та свідомо бажає завдати шкоди своєму майну.
- 1.8. Груба необережність Страхувальника – дії Страхувальника, здійснюючи які він свідомо припускає настання цілком ймовірних негативних наслідків, а саме: знищення або пошкодження майна, але легковажно цим нехтує.

## 2. ОБ'ЄКТ СТРАХУВАННЯ

- 2.1. Об'єктом страхування є майнові інтереси Страхувальника, що не суперечать чинному законодавству України, пов'язані з володінням, користуванням, розпорядженням майном, що зазначене в Договорі, а також витрати Страхувальника, викликані страховим випадком.
- 2.2. Застрахованим може бути будь-яке майно, що є власністю Страхувальника, а також отримане за договорами найму, оренди, прокату, лізингу, прийняте для переробки, ремонту, транспортування, на комісію, зберігання, у заставу тощо.
- 2.3. За додатковими умовами (Додатки 1-5) відповідно до цих Правил можуть бути застраховані:
- 2.3.1. Машини та обладнання від поломок (Додаток 1);
- 2.3.2. Електронне обладнання (Додаток 2);
- 2.3.3. Скляні елементи будинків і споруд (Додаток 3);
- 2.3.4. Майно у холодильних камерах (Додаток 4);
- 2.3.5. Котельне устаткування від вибуху (Додаток 5).
- 2.4. Можуть бути застрахованими також наступні доцільні витрати, які несе Страхувальник при настанні страхових випадків:
- 2.4.1. витрати по демонтажу або переміщенню будинків, споруджень, обладнання на нове місце з метою зменшення збитків;
- 2.4.2. витрати по розчищенню та прибиранню вказаної в Договорі території від уламків (залишків) майна, що постраждало в результаті страхового випадку;
- 2.4.3. по рятуванню застрахованого майна, а також по зменшенню збитку і встановленню його розміру;
- 2.4.4. інші витрати, зазначені у Договорі.
- 2.5. Може бути застраховано як все майно, так і його визначена частина.

2.6. Резервуари (апарати, трубопроводи, і т.п.), інше технологічне обладнання знаходяться під страховим захистом за умови, що вони розташовані у тому технологічному зв'язку між собою та використовуються для тих речовин та матеріалів, які були відображені у заяві на страхування технологічному регламенті, монтажньо-технологічних схемах та в інших документах, що є додатками до Договору.

2.7. Згідно з цими Правилами страхуванню не підлягають:

2.7.1. ветхі споруди та/або майно в них;

2.7.2. споруди, що знаходяться у аварійному стані та/або майно в них;

2.7.3. споруди, що знаходяться в зоні, якій загрожують обвали, зсуви, повені або інші ризики стихійних явищ, та/або майно в них - з моменту оголошення у встановленому порядку про таку загрозу;

2.7.4. будівельно-монтажні роботи на будь-якій стадії;

2.7.5. сільськогосподарські та домашні тварини, птахи, кімнатні рослини, які зберігаються в житлових приміщеннях, багаторічні насадження і врожай сільськогосподарських культур.

### 3. СТРАХОВИЙ РИЗИК. СТРАХОВИЙ ВИПАДОК

3.1. Страховий ризик - певна подія, на випадок якої проводиться страхування і яка має ознаки ймовірності та випадковості настання.

3.2. Страховий випадок - подія, передбачена Договором, яка відбулась і з настанням якої виникає обов'язок Страховика здійснити виплату страхового відшкодування Страхувальнику або третій особі (Вигодонабувачу).

3.3. Страховим випадком є знищення або пошкодження майна внаслідок:

3.3.1. **протиправних дій третіх осіб;**

Під ризиком „протиправні дії третіх осіб” розуміється ймовірність виникнення збитку внаслідок знищення або пошкодження застрахованого майна внаслідок дій третіх осіб, за скоєння яких чинним законодавством України передбачена відповідальність, а саме: крадіжка, грабіж, розбій, умисне знищення або пошкодження майна тощо.

3.3.2. **пошкодження водою з водопровідних, каналізаційних, опалювальних систем і систем пожежегасіння;**

Страховик надає страховий захист від пошкодження майна водою в результаті її витoku з водопровідних, каналізаційних мереж і опалювальних систем, а також спрацювання системи пожежегасіння (спринклерної, дренчерної) через раптове і не викликане необхідністю її вмикання;

3.3.3. **затоплення (проникнення води з сусідніх приміщень);**

3.3.4. **несподівана дія непередбачених фізичних сил;**

Під ризиком „несподівана дія непередбачених фізичних сил” розуміється ймовірність виникнення збитку внаслідок знищення або пошкодження застрахованого майна внаслідок раптового механічного зовнішнього впливу на нього.

3.3.5. **вибух;**

Під ризиком „вибух” розуміється вибух вибухонебезпечних матеріалів, речовин, рідин, газу, котлів, підігрівників, паливосховищ, інших ємностей, трубопроводів, апаратів, устаткування або обладнання, в тому числі в яких використовується тиск;

3.3.6. **падіння пілотованих літальних апаратів та їх уламків;**

Під ризиком „падіння пілотованих літальних апаратів та їх уламків” розуміється ймовірність виникнення збитку внаслідок знищення або пошкодження застрахованого майна в разі падіння на застраховане майно пілотованого літального апарату, його частин, вантажу та багажу, що ним перевозиться, а також розлив палива, що знаходиться в баках цього літального апарату.

3.3.7. **аварії опалювальної, водопровідної, протипожежної та каналізаційної систем, мереж та обладнання.**

3.4. На особливих умовах, майно може бути застраховане від знищення або пошкодження внаслідок:

3.4.1. страйків і масових безладів (Додаток 6);

3.4.2. наїзду на застраховане майно наземних транспортних засобів (Додаток 7);

3.4.3. обвалення будинків (споруд) (Додаток 8);

3.4.4. пошкодження димом (Додаток 9);

3.4.5. звукового удару (Додаток 10);

3.4.6. дорожньо-транспортної пригоди під час перевезення (Додаток 11).

3.4.7. похибок в експлуатації або обслуговуванні машин і обладнання, необережності обслуговуючого персоналу

3.4.8. дефектів матеріалів, похибок у конструкції, виготовленні або монтажі застрахованого майна

3.4.9. ненавмисних дій третіх осіб.

Тід ризиком „ненавмисні дії третіх осіб” розуміється ймовірність виникнення збитку внаслідок знищення або пошкодження застрахованого майна внаслідок дій третіх осіб, здійснюючи які вони не передбачають та свідомо не бажають завдати шкоду майну.

3.5. Страховий захист може бути наданий від знищення або пошкодження майна „по першому ризику”.

Страхування по системі "першого ризику" - це система страхового відшкодування, при якій шкода відшкодовується в межах страхової суми. Якщо на момент настання страхового випадку виявиться, що дійсна вартість застрахованого майна вища зазначеної в Договорі, то при виплаті страхового відшкодування не застосовується правило пропорційного відшкодування збитків.

Сума страхового відшкодування по «першому ризику» не може перевищувати страхової суми. Майно вважається застрахованим з лімітом відповідальності по першому (одному) страховому випадку або серії випадків, що сталися від однієї події, незалежно від загальної вартості застрахованого майна і від числа страхових випадків протягом дії Договору.

3.6. Страховий захист розповсюджується на страхові випадки, які настали в період дії Договору. Якщо страховий випадок виник в період дії Договору з причин, що мали місце або почали діяти до початку дії Договору, відшкодування виплачується тільки в тому випадку, якщо Страхувальнику нічого не було відомо і не повинно було бути відомо про причини, які призвели до настання цього страхового випадку.

#### **4. ВИКЛЮЧЕННЯ ІЗ СТРАХОВИХ ВИПАДКІВ І ОБМЕЖЕННЯ СТРАХУВАННЯ**

4.1. Страхування не поширюється на знищення або пошкодження майна внаслідок:

4.1.1. обробки майна корисним вогнем, теплом з метою його переробки (сушки, зварювання, плавлення, ремонту, деструкції, піролізу та інше.);

4.1.2. повільного виділення тепла при бродінні, гнитті або інших екзотермічних реакціях, що проходять внаслідок природних властивостей майна;

4.1.3. вибухів у камерах згоряння (у разі знищення або пошкодження механізмів з двигунами внутрішнього згоряння);

4.1.4. зсуву, просідання або іншого руху ґрунту в тому випадку, якщо це пошкодження або знищення викликане проведенням вибухових робіт, вийманням ґрунту із котлованів або кар'єрів, засипкою пустот або проведенням земляних робіт, а також добуванням або розробкою родовищ твердих, рідких або газоподібних корисних копалин;

4.1.5. проникнення в застраховані приміщення дощу, снігу, граду або бруду через незачинені вікна, двері, невідремонтовану покрівлю або інші отвори в будинках, якщо ці отвори не виникли внаслідок бурі, вихору, урагану або смерчу;

4.1.6. неминучих у процесі роботи або природно впливаючих з неї явищ (корозії, гниття, природного зносу, іржавіння або інших аналогічних причин).

4.2. Якщо це вказане у Договорі, не відносяться до страхового випадку та не покриваються збитки:

4.2.1. що сталися внаслідок грубої необережності або халатних дій Страхувальника (Вигодонабувача), що підтверджено документами компетентних органів;

4.2.2. якщо страховий випадок є наслідком невиконання Страхувальником (Вигодонабувачем) вимог законодавчих актів, правил, норм, які регламентують збереження, ремонт і експлуатацію майна, що підтверджено документами компетентних органів, а також використання цього майна для інших цілей, ніж ті, для яких воно призначене;

4.2.3. від раптового вмикання протипожежних спринклерних і дренчерних систем, якщо вони виникли внаслідок високої температури, що виникла при пожежі, ремонту або реконструкції застрахованих будинків і споруд, монтажу, демонтажу, ремонту, зміни конструкції самих систем, будівельних дефектів або дефектів самих систем, про які було відомо Страхувальнику до настання страхового випадку;

4.2.4. що сталися внаслідок вибуху вибухових матеріалів, речовин, рідин, а також самоспалахування матеріалів, сировини, що зберігалися, або поводження з ними здійснювалось з порушенням встановлених норм і правил, що підтверджено документами компетентних органів;

4.2.5. що сталися внаслідок припинення подачі електроенергії в результаті страхового випадку, що підтверджено документами компетентних органів;

- 4.2.6. що сталися внаслідок займання виробничого обладнання, побутових електроприладів, електронної апаратури та оргтехніки, якщо дане займання не стало причиною виникнення подальшої пожежі;
- 4.2.7. що сталися внаслідок руйнування чи пошкодження машин, обладнання в результаті їх внутрішніх пошкоджень, які не спричинені ніякими зовнішніми факторами;
- 4.2.8. що сталися внаслідок застосування матеріалів та конструкцій, забракованих відповідними компетентними органами або які не пройшли перевірку згідно з чинними нормативами;
- 4.2.9. що сталися з вини Страхувальника у зв'язку з невжиттям заходів по рятуванню майна і запобіганню його подальшого пошкодження;
- 4.2.10. що сталися з вини домашніх або інших тварин;
- 4.2.11. що сталися внаслідок підземного спалахування (торф'яники);
- 4.2.12. що сталися внаслідок вологості всередині приміщення (пліснява, грибок, тощо);
- 4.2.13. від розкрадання майна під час та після страхового випадку.
- 4.3. Не підлягають відшкодуванню збитки, нанесені внаслідок:
  - 4.3.1. будь-якого роду військових дій та їх наслідків, терористичних актів, громадянських хвилювань, страйків, локаутів, конфіскації, ревізиції, арешту, знищення або пошкодження майна за розпорядженням цивільних або військових влад, примусової націоналізації, введення надзвичайного або особливого положення, заколоту, бунту, путчу, державного заколоту, повстання, революції; Якщо це обумовлено у Договорі, підлягають відшкодуванню збитки, нанесені внаслідок страйків та масових безладів.
  - 4.3.2. протизаконних дій (бездіяльності) державних органів, органів місцевого самоврядування або посадових осіб цих органів, в тому числі внаслідок видання вищевказаними органами та посадовими особами документів, які не відповідають чинному законодавству України;
  - 4.3.3. навмисних дій або грубої необережності Страхувальника або його повноважних представників.
- 4.4. Страхуванню не підлягають, якщо інше не обумовлено Договором:
  - 4.4.1. готівка в національній і іноземній валюті;
  - 4.4.2. акції, облігації та інші цінні папери;
  - 4.4.3. дорогоцінні метали в злитках і дорогоцінні камені без оправ;
  - 4.4.4. твори мистецтва, колекції, виставочні зразки (марки, монети, грошові знаки і бони, малюнки, картини, скульптури і т.ін.);
  - 4.4.5. рукописи, плани, креслення та інші документи, бухгалтерські і ділові книги, картотеки;
  - 4.4.6. зразки, наочні приладдя, макети, виставочні примірники, а також типова продукція, знята з виробництва;
  - 4.4.7. вибухові речовини;
  - 4.4.8. технічні носії інформації комп'ютерних й інших аналогічних систем, зокрема, магнітні плівки та касети, магнітні диски, блоки пам'яті і т.ін.;
  - 4.4.9. банкомати разом з їх вмістом;
  - 4.4.10. майно, що не належить Страхувальнику, але знаходиться в застрахованому приміщенні або на його території.
- 4.5. Страхування об'єктів, зазначених у п.4.4., здійснюється тільки шляхом встановлення додаткових умов страхування та збільшення суми страхового платежу, що повно та вичерпно обумовлюється Договором.
- 4.6. Якщо Договором передбачається страхування майна, зазначеного в п. п. 4.4.1.- 4.4.3. цих Правил, страхове відшкодування виплачується тільки у тому разі, якщо в момент вчинення крадіжки зі зломом або грабежу воно знаходилося в спеціальних сховищах (броньованих приміщеннях, сейфах, вогнетривких шафах і т. ін.). Страховик має право вказувати в Договорі тип і ступінь безпеки таких сховищ, а також домовлятися щодо умов утримання в сховищах або в спеціальних місцях схову цінного майна, якщо його страхування передбачено Договором.
- 4.7. Відшкодуванню не підлягають будь-які непрямі збитки.
- 4.8. Договором можуть бути передбачені інші виключення із страхових випадків і обмеження страхування.

## 5. СТРАХОВІ ТАРИФИ. СТРАХОВИЙ ПЛАТІЖ

- 5.1. Страховий тариф - ставка страхового внеску з одиниці страхової суми за визначений період страхування

- 5.2. Страховий платіж (страховий внесок, страхова премія) - плата за страхування, яку Страхувальник зобов'язаний внести Страховику згідно з Договором
- 5.3. Страхові тарифи обчислюються Страховиком актуарно (математично) на підставі відповідної статистики настання страхових випадків. Страхові тарифи залежать від категорії майна, виду та ступеню ризику, характеру діяльності Страхувальника та інших умов страхування.
- 5.4. Базові річні страхові тарифи наведені в Додатку 12 до цих Правил.
- 5.5. Страховий платіж сплачується безготівково (готівкою), одноразово або частинами в строки, обумовлені Договором. Оплата страхового платежу (першої або чергової частини страхового платежу) після обумовлених в Договорі строків тягне за собою припинення дії Договору, якщо це передбачено в Договорі.
- 5.6. Якщо сума страхового платежу внесена неповністю в строки, які встановлені Договором, Страховик несе страхову відповідальність (зобов'язання щодо виплати Страхового відшкодування у разі настання страхового випадку) пропорційно частці фактично сплаченого страхового платежу, якщо інше не передбачене Договором.
- 5.7. За Договором, укладеним на строк менше одного року, розмір страхового платежу визначається як добуток річного страхового платежу на коефіцієнт короткостроковості на підставі Таблиці № 1, в залежності від строку дії Договору.

Таблиця № 1

### Коефіцієнти короткостроковості в залежності від строку дії Договору

Строк дії Договору (місяців)	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Коефіцієнт короткостроковості	0,29	0,41	0,50	0,58	0,65	0,71	0,76	0,82	0,87	0,91	0,96	1,00

- У випадку, коли Договір укладений на неповні місяці, страховий платіж сплачується як за повний місяць.
- 5.8. Після виплати страхового відшкодування страхова сума зменшується на розмір страхового відшкодування.
- 5.9. При відновленні або заміні знищеного або пошкодженого майна, розмір страхової суми може бути збільшений до початкового.
- 5.10. При укладенні Договору на новий термін і відсутності виплат страхового відшкодування за минулий період, Страховик має право надати Страхувальнику знижку зі страхової премії.

## 6. СТРАХОВА СУМА. ФРАНШИЗА

- 6.1. Страхова сума - грошова сума, в межах якої Страховик відповідно до умов страхування зобов'язаний провести виплату при настанні страхового випадку
- 6.2. Страхова сума встановлюється за домовленістю Сторін на підставі документів, що підтверджують вартість майна.
- 6.3. Вартістю застрахованого майна може виступати:
- 6.3.1. заявлена вартість - вартість застрахованого майна, яка визначається за домовленістю Сторін, виходячи із витрат, необхідних для придбання аналогічного майна або відновлення майна в разі пошкодження або загибелі, з врахуванням цін і тарифів у регіоні, з врахуванням зносу;
- 6.3.2. оціночна вартість - вірогідна ціна, за яку застраховане майно може бути продане на ринку на дату оцінки. Встановлюється оцінювачем, згідно з нормативно-правовими документами, визначаючими порядок проведення оцінки майна;
- 6.3.3. балансова вартість - вартість застрахованого майна, по якій воно обліковується в активі балансу підприємства. За балансовою вартістю на страхування приймаються тільки товарно-матеріальні цінності, товари, що знаходяться в обігу та товари власного виробництва.
- При встановленні страхової суми нижче балансової вартості застрахованого майна діє страхування в частці вартості застрахованого майна. В такому разі Страховик несе відповідальність по збитках, заподіяних Страхувальнику в тій пропорції, в якій ця страхова сума співвідноситься з балансовою вартістю застрахованого майна.



3.4.

3.4. Страхова сума встановлюється окремо по кожному застрахованому об'єкту або сукупності об'єктів, зазначених у Договорі.

3.5. Страховик несе відповідальність лише у межах страхової суми.

3.6. За згодою Сторін у Договорі може застосовуватись ліміт відповідальності Страховика - максимальна сума страхового відшкодування, що сплачується при настанні страхового випадку; на відміну від страхової суми не пов'язаний із вартістю майна.

3.7. Страхові суми за п. 2.4. цих Правил можуть встановлюватись окремо від страхової суми для майна, що приймається на страхування, або складати певну її частину.

3.8. В період дії Договору Страхувальник може збільшити розмір страхової суми.

3.9. При збільшенні страхової суми величина доплати страхової премії (Д) розраховується за формулою 1) для кожного об'єкту страхування окремо :

$$Д = (П2 - П1) \times К, \quad (1)$$

де: П1, П2 - страхові премії по первісній та кінцевій страховим сумам відповідно;

К – коефіцієнт короткостроковості , який визначається згідно з Таблицею № 1 та кількістю повних місяців, що залишилися до кінця дії Договору. При цьому неповний місяць приймається за повний.

3.10. У Договорі за домовленістю Сторін може бути передбачена франшиза (умовна та/або безумовна) - частина збитків, що не відшкодовується Страховиком згідно з Договором.

При безумовній франшизі Страховик виплачує страхове відшкодування в межах страхової суми у розмірі завданого збитку за мінусом розміру безумовної франшизи. При умовній франшизі Страховик звільняється від сплати страхового відшкодування за збиток, розмір якого не перевищує розміру умовної франшизи. Якщо збиток перевищує розмір умовної франшизи, Страховик сплачує страхове відшкодування в межах страхової суми у розмірі завданого збитку без вирахування розміру умовної франшизи.

## 7. ПОРЯДОК УКЛАДАННЯ ДОГОВОРУ СТРАХУВАННЯ

7.1. Договір укладається на підставі усної або письмової Заяви Страхувальника.

7.2. Договір укладається на підставі результатів попереднього огляду майна, яке є об'єктом страхування. Невід'ємною частиною Договору (якщо це вказане у Договорі) є опис застрахованого майна з вказівкою його вартості, завірений підписами керівника підприємства та головного бухгалтера та скріплений печаткою підприємства (для Страхувальників – юридичних осіб).

7.3. За вимогою Страховика Страхувальник зобов'язаний при укладанні Договору представити майно, що страхується, для огляду.

7.4. Майно не вважається застрахованим на час його перевезення, якщо інше не обумовлено в Договорі.

7.5. Договір може бути укладений на користь іншої особи - Вигодонабувача.

7.6. Вигодонабувач - особа, яка може понести збитки при настанні страхового випадку. Ця особа може призначатись Страхувальником при укладанні Договору страхування. Якщо Договором страхування не визначений Вигодонабувач, то ним може бути законний спадкоємець (спадкоємці) або правонаступник (правонаступники) Страхувальника, або ж визначається згідно з чинним законодавством України.

7.7. Факт укладання Договору може посвідчуватись страховим свідоцтвом (полісом, сертифікатом), що є формою Договору.

7.8. У випадку втрати Страхувальником Договору у період його дії йому видається дублікат. Після видачі дублікату втрачений оригінал Договору страхування вважається недійсним та виплати по ньому не здійснюються.

7.9. При укладенні Договору Страхувальник зобов'язаний повідомити Страховика про всі відомі йому обставини, які мають суттєве значення для визначення ймовірності настання страхового випадку і розміру можливих збитків в разі його настання.

7.10. Якщо після укладення Договору було встановлено, що Страхувальник повідомив неправдиві відомості про обставини, які мають важливе значення для визначення ймовірності настання страхового випадку і розміру можливих збитків в разі його настання, Страховик має право вимагати визнання Договору недійсним.

## 8. СТРОК ТА МІСЦЕ ДІЇ ДОГОВОРУ СТРАХУВАННЯ

- § 1. Строк дії Договору визначається за згодою Страхувальника та Страховика.
- § 2. Договір вважається укладеним з моменту його підписання Страхувальником та Страховиком.
- § 3. Договір набирає чинності з моменту внесення страхового платежу (першої його частини), якщо інше не передбачено умовами Договору.
- § 4. Майно вважається застрахованим на території, вказаній в Договорі. Якщо застраховане майно вилучається з цієї території, страховий захист щодо цього майна припиняється. Територією дії Договору можуть бути межі вказаного у Договорі міста, району міста тощо.
- § 5. Якщо після вилучення майно повертається на територію, вказану в Договорі, то Договір відновлює свою дію без зміни строку його дії.

## 9. ПРАВА ТА ОБОВ'ЯЗКИ СТОРІН. ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ СТОРІН ЗА НЕВИКОНАННЯ АБО НЕНАЛЕЖНЕ ВИКОНАННЯ ДОГОВОРУ

- § 1. **Страхувальник має право:**
  - § 1.1. укласти Договір на користь іншої особи (Вигодонабувача);
  - § 1.2. отримати страхове відшкодування у межах страхової суми з урахуванням конкретних умов, збумовлених у Договорі;
  - § 1.3. відновити страхову суму після настання страхового випадку до початкового розміру;
  - § 1.4. змінити умови Договору;
  - § 1.5. достроково припинити дію Договору;
  - § 1.6. отримати дублікат Договору в разі втрати оригіналу.
- § 2. **Страхувальник зобов'язаний:**
  - § 2.1. своєчасно вносити страхові платежі;
  - § 2.2. при укладанні Договору надавати Страховику інформацію про всі відомі йому обставини, що мають істотне значення для оцінки страхового ризику і надалі інформувати його про будь-яку зміну страхового ризику;
  - § 2.3. при укладанні Договору повідомити Страховику всю необхідну інформацію про об'єкт страхування та умови його зберігання, а також надати можливість огляду майна, що підлягає страхуванню;
  - § 2.4. повідомити Страховика про інші діючі договори страхування щодо цього об'єкта страхування;
  - § 2.5. вести облік застрахованого майна, зберігати копії бухгалтерських документів окремо (з метою мінімізації ризику їх знищення разом із застрахованим майном);
  - § 2.6. вживати заходів щодо запобігання та зменшення збитків, завданих внаслідок настання страхового випадку;
  - § 2.7. дотримуватись інструкцій по зберіганню, експлуатації та обслуговуванню застрахованого об'єкта, а також використовувати цей об'єкт тільки по прямому призначенню;
  - § 2.8. при зміні ступеня ризику протягом 3-х (трьох) робочих днів повідомити в письмовій формі Страховика для прийняття останнім рішення про подальшу дію Договору;
  - § 2.9. при настанні страхового випадку повідомити відповідні компетентні органи чи служби;
  - § 2.10. негайно, як тільки йому стане відомо, але не пізніше 2-х (двох) робочих днів з дня настання страхового випадку, повідомити Страховика про страховий випадок;
  - § 2.11. надати Страховику документи, що підтверджують настання страхового випадку, його причини та розмір збитку;
  - § 2.12. виконувати інші вимоги, передбачені розділом 11 цих Правил.
- § 3. **Страховик має право:**
  - § 3.1. перевіряти всю надану Страхувальником інформацію про об'єкт страхування;
  - § 3.2. самостійно з'ясовувати причини і обставини страхового випадку, а також розміри збитків;
  - § 3.3. протягом дії Договору перевіряти стан і вартість застрахованого майна, виконання Страхувальником умов Договору, дотримання ним правил (стандартів чи інструкцій) безпеки, технології виробництва, що забезпечує його безпеку, а також достовірність поданої Страхувальником інформації;
  - § 3.4. здійснювати нагляд і інспекцію за об'єктом, що знаходиться під страховим захистом або надавати таке право експертам, інспекторам чи компетентним органам. Якщо Страхувальник перешкоджає представникам Страховика здійснювати нагляд або приховує якісь відомості, Страховик має право достроково припинити дію Договору;

- § 3.5. у разі необхідності робити запити про відомості, що пов'язані із страховим випадком, до правоохоронних органів, банків, медичних закладів та інших установ і організацій, що володіють інформацією про обставини страхового випадку, а також самостійно з'ясувати причини та обставини страхового випадку;
- § 3.6. при наявності сумнівів в підставах для виплати страхового відшкодування, відстрочити її до отримання підтвердження або спростування цих підстав відповідними органами;
- § 3.7. достроково припинити дію Договору у випадках, передбачених цими Правилами;
- § 3.8. у разі, якщо з приводу страхового випадку органами слідства проводиться розслідування або ведеться судовий розгляд, відстрочити рішення про виплату страхового відшкодування до закінчення розслідування і винесення рішення або вироку суду;
- § 3.9. у разі, якщо з'ясується, що Страхувальником, з метою отримання страхового відшкодування, були вчинені незаконні дії, вимагати дострокове припинення дії Договору та повернення фактично виплачених страхових відшкодувань, до виплати яких призвели ці дії;
- § 3.10. відмовити у виплаті страхового відшкодування у випадках, передбачених цими Правилами;
- § 3.11. на регресний позов до особи, відповідальної за заподіяні збитки.
- § 4. Страховик зобов'язаний:**
- § 4.1. ознайомити Страхувальника з умовами страхування та цими Правилами страхування;
- § 4.2. протягом 2-х (двох) робочих днів, як тільки стане відомо про настання страхового випадку, вжити заходів щодо оформлення всіх необхідних документів для своєчасної виплати страхового відшкодування Страхувальнику (Вигодонабувачу);
- § 4.3. при настанні страхового випадку здійснити виплату страхового відшкодування у передбачений Договором термін.
- § 4.4. відшкодувати витрати Страхувальника, понесені ним при настанні страхового випадку щодо запобігання або зменшення збитків, якщо це передбачено умовами Договору;
- § 4.5. за заявою Страхувальника у разі здійснення ним заходів, що зменшили страховий ризик, або збільшення вартості майна переукласти з ним Договір страхування;
- § 4.6. тримати в таємниці відомості про Страхувальника і його майновий стан, за винятком випадків, передбачених законодавством України.
- § 5. Умовами Договору страхування можуть бути передбачені інші права і обов'язки Страховика та Страхувальника.
- § 6. Сторони зобов'язані своєчасно повідомляти одна одну про зміну адреси, банківських реквізитів, передбачувану зміну власника, про інші зміни, що можуть вплинути на виконання Сторонами обов'язків згідно Договору страхування
- § 7. Відповідальність Сторін.**
- § 7.1. В разі невиконання вимоги про строк повідомлення про настання страхового випадку з боку Страхувальника без поважних причин, Страховик має право відмовити у виплаті страхового відшкодування.
- § 7.2. Якщо страхове відшкодування не виплачене Страховиком у встановлений термін, Страховик виплачує Страхувальнику пеню у розмірі, визначеному у Договорі, за кожен день такого прострочення.
- § 7.3. Страховик несе відповідальність за Договором в межах обумовленої в ньому страхової суми.
- § 7.4. Сплата Страхувальником неповної суми страхового платежу у визначені Договором строки тягне за собою часткову відповідальність Страховика, якщо це передбачено Договором.
- § 6.5. У випадку виплати страхового відшкодування Страховик продовжує нести відповідальність до кінця терміну дії Договору у розмірі різниці між визначеною в ньому страховою сумою та сумою проведених виплат страхового відшкодування. Якщо страхове відшкодування виплачене у розмірі повної страхової суми, то дія Договору припиняється з моменту такої виплати.
- § 6.6. Страхувальник несе відповідальність за подання недостовірної інформації при укладанні Договору, не повідомлення (несвоєчасне повідомлення) про зміну ступеню ризику відносно об'єкту страхування та про настання випадку, що має ознаки страхового випадку.

## 10. ДІЇ СТРАХУВАЛЬНИКА ПРИ НАСТАННІ СТРАХОВОГО ВИПАДКУ

- 10.1. При настанні страхового випадку Страхувальник зобов'язаний:
- 10.1.1. прийняти всі можливі заходи для зменшення збитків та рятування застрахованого майна;

- 10.1.2. протягом 2-х (двох) робочих днів з моменту настання страхового випадку або з моменту виявлення шкоди повідомити про це Страховика;
  - 10.1.3. негайно повідомити про страховий випадок компетентні органи;
  - 10.1.4. подати письмову заяву на виплату страхового відшкодування з вказівкою обставин виникнення збитку, а також надати всі документи, які зазначені в Договорі, що підтверджують факт, причини та розміри збитку;
  - 10.1.5. надати Страховику можливість проводити огляд або обстеження пошкодженого майна, досліджувати причини та розмір збитків, брати участь у заходах по зменшенню збитку та рятуванню застрахованого майна;
  - 10.1.6. на вимогу Страховика повідомити йому у письмовому вигляді всю інформацію, необхідну для висновків про розмір та причини пошкодження або загибелі застрахованого майна;
  - 10.1.7. надати Страховику опис пошкодженого або втраченого майна;
  - 10.1.8. зберегти пошкоджене майно для огляду його Страховиком. Змінювати картину місця події можливо тільки тоді, коли це необхідно з точки зору безпеки та /або для зменшення розміру збитків;
  - 10.1.9. передати Страховику всі документи та вжити заходів для забезпечення здійснення Страховиком права вимоги до осіб, винних у заподіяних збитках.
- 10.2. Умовами Договору можуть бути передбачені також інші обов'язки Страхувальника при настанні страхового випадку.

## **11. ПЕРЕЛІК ДОКУМЕНТІВ, ЩО ПІДТВЕРДЖУЮТЬ НАСТАННЯ СТРАХОВОГО ВИПАДКУ ТА РОЗМІР ЗБИТКІВ**

- 11.1. Перелік документів, що підтверджують настання страхового випадку та розмір збитків:
  - заява Страхувальника з зазначенням обставин Страхового випадку;
  - страховий акт;
  - протокол огляду місця страхової події Страховиком або його представником;
  - акт незалежної експертизи, яка призначена Страховиком, висновок аварійних комісарів;
  - документи компетентних органів, які підтверджують факт настання Страхового випадку та розмір збитків;
  - підписаний не менш ніж двома посадовими особами Страхувальника (для юридичних осіб) перелік всього втраченого, знищеного та пошкодженого майна;
  - відповідні бухгалтерські документи (виписки з інвентарних книг, рахунки і накладні, виписки з книг складського обліку і т.ін.);
  - документи, що підтверджують витрати на ремонт або відновлення пошкодженого майна;
  - інші документи або відомості, на запит Страховика, що необхідні для з'ясування обставин страхового випадку та розміру збитків.
- 11.2. Конкретний перелік документів, які повинен надати Страхувальник Страховику для виплати за настанням страхового відшкодування, визначаються у Договорі.

## **12. ВИЗНАЧЕННЯ РОЗМІРУ ЗБИТКУ ТА ПОРЯДОК І УМОВИ ВИПЛАТИ СТРАХОВОГО ВІДШКОДУВАННЯ**

- 12.1. Розмір збитку визначається на розсуд Страховика на підставі наданих Страхувальником документів (кошторису відновлювальних робіт тощо) або висновку незалежного експерта, що збирається Страховиком.
- 12.2. Кожна із Сторін має право вимагати проведення незалежної експертизи. Експертиза проводиться за рахунок сторони, що вимагала її проведення.
- 12.3. Збитки визначаються:
  - 12.3.1. при повному конструктивному знищенні майна або крадіжки майна - у розмірі його оціночної вартості (якщо майно застраховано по оціночній або заявленій вартості) або балансової вартості (якщо майно застраховано по балансовій вартості) на момент укладання Договору за вирахуванням залишків, придатних для подальшого використання, за вирахуванням зносу. Договором страхування може бути передбачено, що вирахування зносу не проводиться.
  - 12.3.1.1. повне конструктивне знищення майна – якщо витрати на його відновлення перевищують його оціночну вартість на момент укладання договору страхування, якщо майно застраховано по оціночній або заявленій вартості;

- 2.3.2. при пошкодженні майна - у розмірі витрат на його відновлення.
- 2.4. Витрати на відновлення містять в собі:
  - 2.4.1. видатки на матеріали та запасні частини, необхідні для відновлення;
  - 2.4.2. витрати на доставку матеріалів до місця ремонту й інші витрати, необхідні для відновлення застрахованого майна до стану, в якому воно знаходилося безпосередньо перед настанням страхового випадку;
  - 2.4.3. витрати на оплату робіт по відновленню.
- 2.5. Витрати на відновлення визначаються за вирахуванням вартості зносу матеріалів, що замінюються у процесі відновлення (ремонту) та запасних частин, якщо інше не передбачено Договором.
- 2.6. Якщо здійснюється заміна пошкоджених частин не дивлячись на те, що був можливий їх ремонт без загрози безпеки експлуатації застрахованого майна, Страховик відшкодовує Страхувальникові вартість ремонту цих частин, але не вище вартості їх заміни.
  - 2.6.1. У витрати на відновлення не включаються:
  - 2.6.2. витрати, пов'язані зі зміною та/або поліпшенням застрахованого об'єкта ;
  - 2.6.3. витрати по переробці обладнання, його профілактичному ремонту та обслуговуванню, а також інші витрати, здійснені незалежно від страхового випадку.
- 2.7. Страховому відшкодуванню підлягає тільки прямий збиток (виключаючи упущену вигоду, моральну шкоду тощо).
- 2.8. Страхове відшкодування за витратами, що зазначені у п. 2.4. цих Правил виплачується у тому порядку і розмірі, що обумовлені у Договорі.
- 2.9. Страховик зобов'язаний при надходженні письмової заяви від Страхувальника про виплату страхового відшкодування протягом 15-ти (п'ятнадцяти) робочих днів з дня одержання всіх документів, що підтверджують факт настання страхового випадку та розмір збитків, прийняти рішення про виплату страхового відшкодування чи відмову у виплаті страхового відшкодування. Страхове відшкодування виплачується в термін не більше 15-ти (п'ятнадцяти) робочих днів з дня підписання страхового акту, що є формою рішення про виплату страхового відшкодування.
- 2.10. Днем сплати вважається дата списання грошей з поточного рахунку Страховика.
- 2.11. Страхове відшкодування сплачується в розмірі прямого збитку за вирахуванням франшизи, але не більше страхової суми (ліміту відповідальності Страховика).
- 2.12. Якщо після настання страхового випадку буде встановлено, що оціночна вартість майна (що визначається незалежним експертом) є вищою ніж страхова сума, визначена відповідно до заявленої вартості при укладенні Договору, то страхове відшкодування виплачується у тій же пропорції, як страхова сума співвідноситься з оціночною вартістю.
- 2.13. Якщо Страхувальник одержав відшкодування за збиток від третіх осіб, Страховик виплачує тільки різницю між сумою, що підлягає виплаті у вигляді страхового відшкодування, і сумою, що одержана від третіх осіб. Страхувальник зобов'язаний протягом 3-х (трьох) робочих днів повідомити Страховика про одержання таких сум.
- 2.14. Якщо в момент, коли настав страховий випадок, по відношенню до Страхувальника діяли інші договори страхування стосовно того ж об'єкту страхування і того ж ризику, що в Договорі, Страховик виплачує відшкодування пропорційно його відповідальності в загальній відповідальності всіх Страховиків. При цьому загальна сума страхового відшкодування, виплачена усіма Страховиками Страхувальнику, не може перевищувати обсягу збитків, який фактично завданий Страхувальнику.
- 2.15. Після виплати страхового відшкодування страхова сума зменшується на розмір виплаченого страхового відшкодування. Страхувальник має право відновити страхову суму шляхом внесення відповідних змін до Договору та доплати страхового платежу.
- 2.16. Страховик має право відстрочити виплату страхового відшкодування у випадку, якщо:
  - 2.16.1. у нього існують обґрунтовані сумніви в підставах для виплати страхового відшкодування. Страхове відшкодування не сплачується отримання підтвердження або спростування цих підстав відповідними органами;
  - 2.16.2. відповідними органами внутрішніх справ порушено кримінальну справу проти Страхувальника або уповноважених ним осіб, та ведеться розслідування обставин, що призвели до виникнення збитку. Відшкодування не сплачується до закінчення розслідування.

### 13. ПРИЧИНИ ВІДМОВИ У ВИПЛАТІ СТРАХОВОГО ВІДШКОДУВАННЯ

- 13.1. Підставою для відмови Страховика у здійсненні страхового відшкодування є:
  - 13.1.1. навмисні дії Страхувальника або Вигодонабувача, спрямовані на настання страхового випадку. Визначена норма не поширюється на дії, пов'язані з виконанням ними громадянського чи службового зобов'язання, в стані необхідної самооборони (без перевищення її меж) або захисту майна, життя, здоров'я, честі, гідності та ділової репутації. Кваліфікація дій Страхувальника або Вигодонабувача, встановлюється відповідно до чинного законодавства;
  - 13.1.2. вчинення Страхувальником-громадянином або Вигодонабувачем, умисного злочину, який привів до страхового випадку;
  - 13.1.3. несвоєчасного повідомлення Страхувальником про настання страхового випадку без поважних причин або створення Страховикові перешкод у визначенні обставин, характеру та розміру збитків;
  - 13.1.4. отримання Страхувальником повного відшкодування збитків від особи, винної у їх заподіянні;
  - 13.1.5. інші випадки, передбачені чинним законодавством України.
- 13.2. Договором можуть бути передбачені інші причини відмови у виплаті страхового відшкодування, що не суперечать чинному законодавству України.
- 13.3. При відмові у виплаті страхового відшкодування, Страховик письмово повідомляє Страхувальника в термін не більше 15-ти (п'ятнадцяти) робочих днів з дня прийняття такого рішення, з обґрунтуванням причин відмови.
- 13.4. Відмову Страховика у виплаті страхового відшкодування може бути оскаржено Страхувальником у судовому порядку.

### 14. ВНЕСЕННЯ ЗМІН В ДОГОВІР СТРАХУВАННЯ

- 14.1. Зміна умов Договору страхування здійснюється за згодою Страхувальника та Страховика на підставі Заяви однієї з Сторін протягом 5-ти (п'яти) робочих днів з моменту одержання заяви другою Стороною, якщо інший строк не обумовлений у Договорі, та оформляється Додатковою угодою сторін до Договору.
- 14.2. Якщо будь-яка з Сторін не згодна на внесення змін у Договір, у п'ятиденний строк вирішується питання про дію Договору на попередніх умовах або про припинення його дії.
- 14.3. З моменту отримання Заяви однією Стороною до моменту прийняття рішення Договір продовжує діяти на попередніх умовах.

### 15. ПРИПИНЕННЯ ДІЇ ДОГОВОРУ СТРАХУВАННЯ

- 15.1. Дія Договору припиняється за згодою Сторін, а також у разі:
  - 15.1.1. закінчення терміну дії Договору;
  - 15.1.2. виконання Страховиком зобов'язань перед Страхувальником у повному обсязі;
  - 15.1.3. несплати Страхувальником страхового платежу у встановлені Договором страхування терміни. При цьому Договір вважається достроково припиненим у випадку, якщо перший (або черговий) страховий платіж не був сплачений за письмовою вимогою Страховика протягом 10 робочих днів з дня пред'явлення такої вимоги Страхувальнику, якщо інше не передбачено умовами Договору;
  - 15.1.4. ліквідації Страхувальника - юридичної особи або смерті Страхувальника - громадянина або втрати ним дієздатності, за винятком випадків, передбачених статтями 21, 22, 23 Закону України "Про страхування";
  - 15.1.5. ліквідації Страховика в порядку, встановленому законодавством України;
  - 15.1.6. прийняття судового рішення про визнання Договору недійсним;
  - 15.1.7. в інших випадках, передбачених законодавством України.
- 15.2. Дію Договору може бути достроково припинено за вимогою Страхувальника або Страховика, якщо це передбачено умовами Договору.
- 15.3. У разі дострокового припинення дії Договору за вимогою Страхувальника Страховик повертає йому страхові платежі за період, що залишився до закінчення дії Договору, з вирахуванням нормативних витрат на ведення справи, визначених при розрахунку страхового тарифу, фактичних виплат страхового відшкодування, що були здійснені за цим Договором. Якщо вимога Страхувальника

обумовлена порушенням Страховиком умов Договору, то останній повертає Страхувальнику сплачені їм страхові платежі повністю.

15.4. У разі дострокового припинення Договору страхування за вимогою Страховика Страхувальнику повертаються повністю сплачені ним страхові платежі. Якщо вимога Страховика обумовлена невиконанням Страхувальником умов Договору, то Страховик повертає Страхувальнику страхові платежі за період, що залишився до закінчення дії Договору, з вирахуванням нормативних витрат на ведення справи, визначених при розрахунку страхового тарифу, фактичних виплат страхового відшкодування, що були здійснені за цим Договором.

15.5. Не допускається повернення коштів готівкою, якщо платежі були здійснені в безготівковій формі за умови дострокового припинення Договору.

## 16. ПОРЯДОК ВИРІШЕННЯ СПОРІВ

16.1. Спори за Договором страхування між Страхувальником та Страховиком вирішуються шляхом переговорів.

16.2. Якщо Сторони під час переговорів не дійшли до згоди, вирішення спорів здійснюється в порядку, встановленому чинним законодавством України.

## 17. ОСОБЛИВІ УМОВИ

17.1. Наслідки збільшення страхового ризику в період дії Договору:

17.1.1. В період дії Договору Страхувальник зобов'язаний протягом 3-х (трьох) робочих днів повідомити Страховика про значні зміни, які стали йому відомі, в обставинах, які були представлені Страховику при укладенні Договору, якщо ці зміни можуть суттєво впливати на збільшення страхового ризику.

17.1.2. В разі отримання інформації про обставини, які стали причиною збільшення страхового ризику, Страховик має право вимагати зміни умов Договору або/та сплати додаткового страхового платежу відповідно до збільшення ризику.

17.2. В випадку, якщо Страхувальник не повідомив Страховика про значні зміни в обставинах, вказаних при укладенні Договору, останній має право вимагати дострокове припинення дії Договору згідно з розділом 15 цих Правил.

17.3. У разі, якщо з'ясується, що дії Страхувальника, які призвели до виплати страхового відшкодування, мали протиправний характер, Страховик має право вимагати дострокове припинення дії Договору та повернення фактично виплачених страхових відшкодувань, до виплати яких призвели ці дії.

17.4. Якщо це передбачено Договором, обидві Сторони залишають за собою право припинити взаємні зобов'язки по Договору, укладеному на підставі цих Правил, у випадку введення особливого положення та інших надзвичайних заходів, об'явлених в установленому порядку, а також у випадку виникнення непереборних сил, дії яких неможливо запобігти або уникнути на період виникнення цих обставин. До Страховика, що виплатив страхове відшкодування, переходить у межах виплаченої суми право вимоги, яке Страхувальник (або інша особа, що одержала страхове відшкодування) має до особи, відповідальної за заподіяний збиток.

17.5. У випадку отримання Страхувальником відшкодування збитку від особи, відповідальної за заподіяний збиток, він зобов'язаний у 10-денний строк повернути Страховику отримане страхове відшкодування. Якщо збиток відшкодовано частково і відшкодована сума менша від належного страхового відшкодування, то страхове відшкодування виплачується враховуючи суми, отримані Страхувальником від особи, відповідальної за заподіяний збиток.

17.6. Страхувальник зобов'язаний повернути Страховику сплачене страхове відшкодування (або відповідну його частину), якщо протягом передбачених законодавством строків позовної давності виявиться така обставина, яка повністю або частково позбавляє Страхувальника права на страхове відшкодування.

## ДОДАТКОВІ УМОВИ СТРАХУВАННЯ МАШИН І ОБЛАДНАННЯ ВІД ПОЛОМОК (до п. 2.3.1. Правил)

Згідно з цими Додатковими умовами та іншими умовами Правил на страхування приймаються машини і обладнання від поломок.

1. Додаткове обладнання, запасні частини, вузли й агрегати машин вважаються застрахованими від поломок тільки у тому випадку, якщо це передбачено Договором і для них вказані окремі страхові суми.

2. Відповідно до цих Додаткових умов страховий захист надається тільки відносно тих машин і обладнання, що знаходяться в робочому стані під постійним технічним наглядом.

3. Такими, що знаходяться в робочому стані, вважаються ті машини й обладнання, монтаж яких цілком завершений і які після пуско-налагоджувальних робіт і випробувань цілком підготовлені до експлуатації.

4. Якщо застраховано майно приведене в робочий стан, то дія страхового захисту по відношенню до цього майна не припиняється на час тимчасового виведення з робочого стану для проведення технічного обслуговування, ремонту, перебирання, чищення або тимчасово ставиться на консервацію. Страховий захист також діє і в тому випадку, коли в зв'язку з проведенням робіт, вказаних вище, застраховане майно демонтується, монтується знову, транспортується в межах місця страхування або надається випробуванням.

5. За цими Додатковими умовами застрахованими можуть бути:

5.1. Машини, верстати й інше механічне обладнання. Вміст, деталі цього обладнання вважаються застрахованими разом із обладнанням, якщо інше не передбачено Договором.

5.2. Фундаменти застрахованих машин, верстатів і обладнання.

5.3. Запасні частини, вузли й агрегати до застрахованих машин, верстатів і обладнання.

6. Страховик відшкодовує збитки за знищення або пошкодження:

6.1. Інструментів: свердла, дрилі, різці, ударні інструменти, фрези, ножі, матриці, штампи, кліше, листовна пилок і т.ін.;

6.2. частин, деталей і предметів, що швидко зношуються: стрічки конвеєрів і транспортери, троси, вали, ланцюги, фільтри, прокладки, ремені, щітки, шланги, гусениці, вироби із скла, порцеляни, тканини тощо;

6.3. матеріалів, що витрачаються в процесі виробництва: пальне, хімікалії, фільтрувальні, охолоджуючі, що чистять, і мастильні матеріали;

6.4. вогнетривких матеріалів, кладки печей, топків і інших камер, в яких відбувається згоряння;

6.5. каталізаторів.

7. Збитки, визначені в п. 6 цих Додаткових умов, підлягають відшкодуванню тільки у разі знищення або пошкодження зазначених у п. 6. цих додаткових умов складових разом з машинами і обладнанням.

### Страховим випадком є знищення або пошкодження майна внаслідок:

1. похибок в експлуатації або обслуговуванні машин і обладнання, необережності обслуговуючого персоналу;

2. дефектів матеріалів, похибок у конструкції, виготовленні або монтажі машин і обладнання;

3. недостачі води в парових котлах або будь-якої рідини в інших, подібних до них устаткуваннях;

4. впливу електричного струму (короткого замикання, різкого підвищення сили струму або напруги в електромережі й інших аналогічних причин, включаючи збитки, що настали внаслідок загоряння або згоряння електроустаткування);

5. перевантаження, перегріву, вібрації, розладу, заклинювання, засмічення сторонніми предметами, відцентрової сили або перевантаження матеріалу;

6. розривів тросів і ланцюгів, падіння застрахованих предметів, їх удару об інші предмети та інші механічні пошкодження;

7. виходу з ладу вимірювальних приладів, контрольних систем і систем безпеки;

8. наднизького або надвисокого тиску;



8.9. випадків передбачених п. п. 3.4.1. - 3.4.9. Правил.

9. **Не підлягають відшкодуванню збитки, що настали внаслідок:**

9.1. дефектів машин і обладнання, що мали місце на момент укладання Договору та були відомі Страхувальнику або його представникам;

9.2. тривалій експлуатації застрахованого майна, поступового впливу температурних, механічних, атмосферних умов його експлуатації, надмірного утворення іржі, накипу, шламу або інших відкладень. Проте, якщо в результаті цього пошкоджено сусіднє застраховане обладнання, машини або їхні частини, то відшкодування щодо них підлягає виплаті відповідно до цих Додаткових умов.

9.3. експериментальних або дослідних випробувань, робіт;

9.4. зносу і поступових змін машин і обладнання під впливом механічних, атмосферних або температурних факторів;

9.5. помилок та недоліків, за які несуть відповідальність треті особи по договорах постачання, гарантії вартості машин і обладнання, підряду і ремонту, якщо інше не передбачено умовами Договору страхування.

9.5.1. Якщо треті особи оскаржують своє зобов'язання відшкодувати шкоду в компетентних органах і їм буде визнано, що Страховик зобов'язаний виплатити страхове відшкодування відповідно до цих Додаткових умов, то після виплати відшкодування до Страховика переходить право регресу в межах сум виплаченого страхового відшкодування.

10. **Страхування не поширюється на знищення і пошкодження :**

10.1. тільки предметів, що підлягають періодичній заміні таких як лампи, акумулятори, свердла, різці, полотнища пил, точильні камені, прокладки, резинові шини, ремні, троси та ін.(без знищення або пошкодження машин та обладнання);

10.2. паливно-мастильних матеріалів, хімікатів, охолоджувальних рідин та інших допоміжних матеріалів;

10.3. продукції, що виробляється, обробляється Страхувальником.

11. Страховий захист за цими Додатковими умовами надається тільки як додаток до Договору.

12. Інші умови страхування машин і обладнання від поломок визначаються в Договорі згідно з Правилами.

## Додаток 2

### ДОДАТКОВІ УМОВИ СТРАХУВАННЯ ЕЛЕКТРОННОГО ОБЛАДНАННЯ (до п. 2.3.2. Правил)

Згідно з цими Додатковими умовами та іншими умовами Правил на страхування приймаються електронне обладнання.

1. **За цими Додатковими умовами застрахованим може бути:**

1.1. Електронне обладнання: обчислювальна, телекомунікаційна, копіювальна, розмножувальна техніка та ін.

1.2. Точна механіка й оптика: вимірювальні прилади, фото-, кіно- і відеотехніка і т. ін.

1.3. Запасні частини до застрахованого обладнання.

2. **Можуть бути застраховані, якщо це передбачено Договором:**

2.1. пересувне і переносне обладнання;

2.2. носії інформації й інформація;

2.3. зовнішня проводка, антени, щогли і т. ін.;

2.4. підземні кабелі.

3. Можуть бути також застраховані додаткові витрати на оплату: термінових відновлюваних робіт, термінової доставки частин і матеріалів, необхідних для відновлюваних робіт, рятування застрахованого майна, витрат по розчищенню території від уламків.

4. На страхування не приймаються:

4.1. майно, що підлягає періодичній заміні: стрічки, плівки, папір, картриджи, кліше і т. ін.;

4.2. майно, що має високий ступінь зносу: лампи накаливання, джерела випромінювання, запобіжники, свічки, прокладки, ремні і т. ін.;

4.3. матеріали, що витрачаються в процесі виробництва: хімікалії, фільтрувальні, охолоджуючі, очисні і мастильні матеріали.

5. У випадку знищення й пошкодження вказаного в п. 4. майна, відшкодування виплачується за умови,

- якщо це майно знищено в результаті страхового випадку, який спричинив знищення або пошкодження іншого застрахованого майна, що знаходиться у технологічному зв'язку.
6. Додаткове обладнання, запасні частини і вузли, або їхні запаси на складі вважаються застрахованими тільки в тому випадку, якщо це передбачено Договором і для них вказані відповідні страхові суми.
7. Страховий захист за Договором страхування надається тільки відносно того обладнання, що знаходиться в робочому стані, на гарантійному або технічному обслуговуванні.
- 7.1. Таким, що знаходиться в робочому стані, вважається обладнання, монтаж і встановлення якого повністю завершено після пуско-налагоджувальних робіт і іспитів, та яке підготовлене до експлуатації.
8. Якщо застраховане обладнання одного разу було приведено до робочого стану, то дія страхового захисту по відношенню до такого обладнання не припиняється, якщо воно згодом тимчасово виводиться з робочого стану для проведення технічного обслуговування, ремонту, перебирання, чищення або тимчасово ставиться на консервацію. Страховий захист продовжує також діяти і в тому випадку, коли в зв'язку з проведенням робіт, вказаних вище, застраховане майно демонтується, монтується знову, транспортується в межах місця страхування або піддається випробуванням.
9. **Страховим випадком є знищення або пошкодження застрахованого майна внаслідок:**
- 9.1. похибок в експлуатації або обслуговуванні застрахованого майна, необережності обслуговуючого персоналу або навмисних дій третіх осіб;
- 9.2. впливу електричного струму: короткого замикання, різкого підвищення сили струму або перепаду напруги в електромережі, впливу індукційних струмів і інших аналогічних причин;
- 9.3. дефектів матеріалів, похибок у конструкції, виготовленні або монтажі застрахованого майна.
10. Якщо Договором передбачено, то **підлягають відшкодуванню також збитки від знищення або пошкодження майна внаслідок:**
- 10.1. раптового припинення подачі електроенергії з мережі енергопостачання;
- 10.2. виходу з ладу систем кондиціонування повітря, включаючи шкоду, заподіяну самій системі за умови, що вона застрахована по одному Договору, підтримується в робочому стані й обладнана приладами виміру температури і вологості;
- 10.3. використання застрахованого обладнання для проведення експериментальних або дослідницьких робіт;
- 10.4. випадків, передбачених 3.4.1.-3.4.9. Правил.
11. **В усіх випадках не підлягають відшкодуванню збитки, що настали внаслідок:**
- 11.1. дефектів електронного устаткування, які вже мали місце на момент укладання Договору, які повинні були бути відомі Страхувальнику, за винятком випадків, коли ці дефекти були усунуті до настання страхового випадку;
- 11.2. впливу водяних, кислотних або інших парів, що виникають у процесі виробничої діяльності Страхувальника;
- 11.3. дефектів естетичного характеру (подряпини, відколи, плями, пошкодження фарбування і т. ін.);
- 11.4. природного зносу або наслідків експлуатації електронного обладнання, морального старіння. Проте, якщо у результаті цього пошкоджується сусіднє застраховане обладнання, то Страховик здійснює страхове відшкодування відповідно до Договору;
- 11.5. помилок та недоліків, за які несуть відповідальність особи по договорах постачання, ремонту або гарантії якості застрахованого обладнання, якщо інше не передбачено умовами Договору.
15. Інші умови страхування електронного обладнання визначаються у Договорі згідно з Правилами.
16. Страховий захист за цими Додатковими умовами надається тільки як додаток до укладеного Договору.

### Додаток 3

#### ДОДАТКОВІ УМОВИ СТРАХУВАННЯ СКЛЯНИХ ЕЛЕМЕНТІВ БУДИНКІВ І СПОРУД

##### (до п. 2.3.3. Правил)

1. Згідно з цими Додатковими умовами та іншими умовами Правил на страхування приймаються скляні елементи будинків і споруд, включаючи внутрішні перегородки із скла, дзеркала і т. ін.
2. **Застрахованими можуть бути** елементи будинків, споруд зі скла або склоподібних матеріалів:
  - 2.1. облицювання фасадів і стін;
  - 2.2. покрівлі, промислові ліхтарі із скла і подібних матеріалів;

- 2.3. вітражі;
  - 2.4. вивіски, світлові реклами;
  - 2.5. суцільне скло (вітрини), площа якого перевищує 4 кв. м., гнуче скло;
  - 2.6. скління дверей і вікон, скляні двері.
3. За згодою Сторін можуть прийматися на страхування скляні елементи, розташовані в будинках, будівництво яких не завершено або звільнених для капітального ремонту, або з інших причин на тривалий термін.
4. **Страховим випадком** є биття зазначених у Договорі страхування скляних елементів будинків, споруд.
5. За згодою Сторін застрахованими можуть бути також витрати на:
- 5.1. тимчасову заміну розбитого скла у випадку неможливості термінової заміни склом, аналогічним розбитому;
  - 5.2. монтаж і демонтаж предметів, що перешкоджають заміні розбитого скла (жалюзі, ґрати і т. ін.);
  - 5.3. оренду і монтаж риштувань, якщо вони необхідні для заміни скла на високих поверхах;
  - 5.4. фарбування, розпис, гравірування, покриття плівкою або лаком, протравлення і сонцезахисної обробки скла, вставленого замість розбитого;
  - 5.5. монтаж і складання світлових рекламних щитів.
6. Страхувальник зобов'язаний відносно застрахованих скляних елементів дотримуватися таких правил безпеки:
- 6.1. Не допускається відігрів скла за допомогою нагрівальних приладів і гарячої води.
  - 6.2. Опалювальні прилади, плити або світлова реклама повинні розташовуватися на відстані не менше 30 см від скла.
  - 6.3. У випадку передачі приміщень в оренду Страхувальник зобов'язаний інформувати наймача про правила безпеки, вказані вище.
7. У разі порушення вищезазначених правил безпеки Страховик має право відмовити Страхувальнику у виплаті страхового відшкодування.
8. Звільнення будинку на тривалий термін (понад 30 днів) є обставиною, що підвищує ступінь ризику. Страховик має право на період звільнення будинку призупинити дію Договору страхування.
9. Після відновлення розбитих скляних елементів Договір продовжує діяти по відношенню до скла, що було замінено без будь-якого поліпшення за умови доплати Страхувальником страхової премії по заміненому склу на строк, що залишився до кінця дії Договору.
10. **Не підлягають відшкодуванню збитки, що виникли внаслідок:**
- 10.1. переміщення (перевезення, перенесення) скла, проведення відповідних робіт по склінню;
  - 10.2. виконання робіт по встановленню рам, видаленню або демонтажу скла, деталей із скла з віконних або дверних рам або інших місць їхнього постійного кріплення, пригвинчування або укладці скла;
  - 10.3. подряпин, задирок або розпилення фарби (випадкового або навмисного) і т.ін. на поверхні скла, полірування або розпису, пошкодження або опадання напилювання, затемнення або нанесення надлишкової фарби на скло, застосування зварювальних і нагрівальних апаратів;
  - 10.4. розбиття переносних дзеркал, пустотілого (дутого) скла й освітлювальної арматури усіх видів, лампочок розжарювання.
15. Інші умови страхування скляних елементів будинків, споруд визначаються у Договорі згідно з Правилами.

#### Додаток 4

### ДОДАТКОВІ УМОВИ СТРАХУВАННЯ МАЙНА У ХОЛОДИЛЬНИХ КАМЕРАХ (до п. 2.3.4. Правил)

1. Згідно з цими Додатковими умовами та іншими умовами Правил на страхування приймаються товари, що знаходяться в холодильних установках або в камерах із "контрольованою атмосферою".
  - 1.1. **Камерами з "контрольованою атмосферою"** вважаються ємкості, у яких здійснюється тривалий (понад один місяць) схов майна в умовах, за яких забезпечується не тільки постійна температура схову, але й інші постійні параметри повітряно-газової суміші. До них відносяться, зокрема, вологість, тиск, відмінний від звичного повітря газовий склад суміші, граничні норми пилу або інших твердих компонентів в тій суміші або інші аналогічні параметри. Ці камери повинні відчинятись для розміщення

або вилучення майна, що в них зберігається тільки за строго визначеним графіком, який не припускає порушень режиму схову.

**2. За цими Додатковими умовами застрахованими можуть бути:**

2.1. заморожені, охолоджені або свіжі продукти харчування, що підлягають схову в холодильних установках при визначеному для цих продуктів температурному режимі;

2.2. інші товари або продукти, що зберігаються в холодильних установках при визначеній температурі й інших параметрах спеціального режиму;

3. При страхуванні таких товарів Страхувальник зобов'язаний до укладання Договору інформувати Страховика про причини, що викликають необхідність схову цих товарів в умовах спеціального температурного або кліматичного режиму і специфічних ризиків, пов'язаних із їх пошкодженням або псуванням внаслідок порушення температурного або кліматичного режиму.

4. Страховий захист відповідно до цих Додаткових умов не поширюється на саме холодильне та інше допоміжне обладнання й інвентар, а також холодоагент, що забезпечують функціонування холодильної установки.

5. **Страховими випадками** є знищення або пошкодження застрахованого майна, що сталися внаслідок поломок або пошкоджень холодильного устаткування згідно з *Додатковими умовами страхування машин від поломок* (Додаток 1).

6. Якщо холодильна установка, в якій зберігається застраховане майно, не належить Страхувальнику, то Страховик має право поставити однією з умов надання страхового захисту за цими Додатковими умовами, одночасне укладання Договору страхування холодильних установок від поломок.

7. Якщо Договором передбачено, то страховий захист поширюється на збитки:

7.1. що настали внаслідок раптового припинення подачі електричного струму.

7.2. пов'язані з псуванням застрахованого майна, що зберігається в камерах із «контрольованою атмосферою».

8. Товарні запаси вважаються застрахованими тільки в тих приміщеннях (холодильних установках, камерах із "контрольованою атмосферою"), що вказані в Договорі. Якщо застраховане майно вилучається з місця страхування, страховий захист припиняється, а збитки, що настали після вилучення застрахованого майна з місця страхування або до його розміщення в таких місцях, страхуванням не покриваються і відшкодуванню не підлягають.

9. Період очікування - це період часу, протягом якого майно, що знаходиться на схові в холодильних камерах не повинно псуватись після припинення або виходу з ладу холодильних агрегатів за умови, що холодильна камера протягом цього часу залишається постійно закритою. Тривалість періоду очікування для окремих категорій застрахованого майна повинна вказуватися в заяві на страхування і у Договорі страхування.

10. Термін періоду очікування починається з моменту настання події, що може спричинити відповідно до п. 5 цих Додаткових умов зобов'язання Страховика виплачувати страхове відшкодування.

11. Збитки, що настали протягом періоду очікування внаслідок відхилень від заданих температур схову, страхуванням не покриваються і відшкодуванню не підлягають за винятком випадків, коли вони були викликані:

11.1. попаданням у холодильну камеру холодоагенту внаслідок його витоку або викиду;

11.2. випадковим заморожуванням продуктів, що знаходяться на схові;

11.3. псуванням охолоджених продуктів, що раніше досягли потрібної температури охолодження.

**12. Обов'язки Страхувальника:**

12.1. Страхувальник зобов'язаний:

12.2. вести журнал режиму роботи кожної холодильної камери з визначенням температур охолодження в камері, а також інших необхідних даних;

12.3. вживати усіх необхідні заходи щодо забезпечення нормальної роботи холодильної установки відповідно до інструкцій виробника, вимог інструкцій, правил експлуатації;

12.4. забезпечувати постійне технічне обслуговування холодильної установки, контроль за його роботою і догляд за нею з боку кваліфікованого технічного персоналу;

12.5. забезпечити представникам Страховика доступ до місць страхування, документів по обліку застрахованого майна, журналів режиму роботи холодильних камер з метою огляду застрахованого майна й оцінки ступеня прийнятого на страхування ризику.

1. Інші умови страхування майна у холодильних камерах визначаються у Договорі страхування згідно з Правилами.
2. Страхувальний захист за цими Додатковими умовами надається тільки як додаток до укладеного Договору страхування майна від вогню.

#### Додаток 5

### ДОДАТКОВІ УМОВИ СТРАХУВАННЯ КОТЕЛЬНОГО УСТАТКУВАННЯ ВІД ВИБУХУ (до п. 2.3.5. Правил)

1. За Договором, укладеним згідно з Правилами та цими Додатковими умовами, Страховик приймає на страхування котельне устаткування, бойлери, газосховища, машини, апарати й інші аналогічні обладнання на випадок їхнього вибуху, а також відшкодує Страхувальнику шкоду за знищення або пошкодження застрахованого майна в результаті вибуху цього обладнання.
2. **Застрахованими можуть бути** установки й обладнання, що працюють під високим або низьким тиском, у тому числі:
  - 2.1. Бойлери.
  - 2.2. Парові водогрійні котли й інші резервуари.
  - 2.3. Парогазотурбінні установки.
  - 2.4. Турбодетандери.
  - 2.5. Компресори осьового або центрального стиску.
  - 2.6. Газосховища.
3. Крім того, якщо умовами страхування передбачено, то у рамках встановлених лімітів можуть бути застраховані:
  - 3.1. Фундаменти обладнання, що вказано вище.
  - 3.2. Запасні частини, вузли й агрегати до обладнання, що вказане вище.
  - 3.3. Будь-яке інше майно, що знаходиться в тому ж місці страхування, що й застраховане обладнання згідно з п.2. устаткуванням та знаходиться в технологічному зв'язку з ним.
4. Страхувальний захист за цими Додатковими умовами надається тільки відносно обладнання, що знаходиться у робочому стані і під постійним технічним наглядом (котлонаглядом).
5. Обладнанням, що знаходиться у робочому стані, вважається таке, монтаж якого цілком завершено і що після пускалоагоджувальних робіт і випробувань цілком підготовлено до експлуатації.
6. **Страхувальний захист надається** на випадок вибуху парових котлів, бойлерів або інших резервуарів, що працюють під високим тиском, а також руйнування вакуумного устаткування внаслідок:
  - 6.1. похибок в експлуатації, обслуговуванні машин і устаткування або необережності обслуговуючого персоналу;
  - 6.2. дефектів матеріалів, похибок у конструкції, виготовленні або монтажі машин і устаткування, крім випадків, передбачених цими умовами;
  - 6.3. недостачі води в парових котлах або будь-якої рідини в іншому, подібному до них устаткуванні;
  - 6.4. перевантаження, перегріву, вібрації, розпаду, заклинювання, засмічення сторонніми предметами, дії відцентрової сили і втоми матеріалу;
  - 6.5. розривів тросів і ланцюгів, падіння застрахованих предметів, їхнього удару об інші предмети й інші механічні пошкодження;
  - 6.6. виходу з ладу вимірювальних приладів, контрольних систем і систем безпеки;.
  - 6.7. наднизького або надвисокого тиску.
7. **У будь-якому випадку не підлягають страхуванню:**
  - 7.1. деталі, предмети, частини, що швидко спрацьовуються (шланги, ремні, ланцюги, фільтри, прокладки і т.ін.);
  - 7.2. матеріали, що витрачаються в процесі виробництва (паливо, хімікалії, холодоагенти, фільтрувальні, охолоджуючі, ті що чистять, і мастильні матеріали, включаючи масло);
  - 7.3. вогнетривкі матеріали, цегельна кладка печей у топках і інших камерах, в яких відбувається згорання;
  - 7.4. збитки, заподіяні двигунам внутрішнього згорання або аналогічним машинам і агрегатам внаслідок вибухів, що відбуваються в камерах згорання.
8. На додаток до винятків, зазначених у Правилах, також не підлягають відшкодуванню збитки, що сталися внаслідок:

- 8.1. дефектів обладнання, що вже мали місце на момент укладання Договору, які мали бути відомі Страхувальнику;
- 8.2. прямих наслідків експлуатації застрахованого обладнання: поступового впливу температурних, механічних, атмосферних умов, надмірного утворення іржі, накипу, шламу або інших відкладень;
- 8.3. використання застрахованого обладнання для проведення експериментальних або дослідницьких робіт;
- 8.4. шкоди, за яку відповідають інші особи по договорах постачання, гарантії якості машин і обладнання, підряду і ремонту. Проте, якщо ці особи оспорюють свій обов'язок відшкодувати шкоду, Страховик виплачує страхове відшкодування відповідно до цих додаткових умов. Після виплати відшкодування до Страховика переходить право вимоги до цих осіб у межах сум виплаченого відшкодування. Якщо передача цих прав неможлива в силу чинного законодавства України або договору, Страховальник зобов'язаний вжити усіх заходів для одержання відшкодування від цих осіб. При одержанні відшкодування від інших осіб суми раніше виплаченого відшкодування повинні бути повернуті Страховику.
9. Якщо застраховане майно тимчасово виводиться з робочого стану для проведення технічного обслуговування, ремонту, перебирання, чищення або тимчасово ставиться на консервацію, то дія страхового захисту припиняється і відновлюється знову після закінчення таких робіт, без зміни терміну страхування.
10. Інші умови страхування майна від вибуху котельного устаткування визначаються у Договорі згідно з Правилами.
11. Страховий захист за цими Додатковими умовами надається тільки як додаток до укладеного Договору.

#### Додаток 6

### ДОДАТКОВІ УМОВИ СТРАХУВАННЯ МАЙНА ВІД РИЗИКУ СТРАЙКІВ І МАСОВИХ БЕЗЛАДІВ

(до п. 3.4.1. Правил)

1. Страховик укладає договори страхування майна від ризику страйків і масових безладів згідно з цими Додатковими умовами та іншими умовами цих Правил.
2. За Договором, укладеним відповідно до Правил страхування майна і цими Додатковими умовами, Страховик відшкодує збитки внаслідок знищення або пошкодження майна (у т.ч. будинків, устаткування, інструментів, сировини, матеріалів, готової продукції і т. ін.) в результаті насильницьких дій та/або бездіяльності (саботажу) страйкарів у період проведення страйку.
3. Під **саботажем** розуміють свідоме невиконання або навмисно недбале виконання робітниками своїх трудових зобов'язань у період оголошеного страйку, що спричинило пошкодження або знищення застрахованого майна.
4. Під **масовими безладами** розуміють протиправні дії великої кількості цивільних осіб, що навмисно і відкрито заподіюють шкоду здоров'ю інших осіб, шкоду застрахованому майну і чинить активний опір органам правопорядку.
5. **Страховик не відшкодує** збитки завдані:
  - 5.1. особистому майну робітників підприємства;
  - 5.2. майну, що знаходиться в транспортних засобах, бій скла, збитки, заподіяні водою з водоймищ.
6. Застрахованими можуть бути також збитки, що виникли внаслідок розкрадання майна при грабежах, погромах, безпосередньо пов'язаних із масовими безладдями.
7. Інші умови страхування майна від ризику страйків та масових безладів визначаються у Договорі згідно з Правилами.
8. Страховий захист за цими Додатковими умовами надається тільки як додаток до укладеного Договору.

#### Додаток 7

### ДОДАТКОВІ УМОВИ СТРАХУВАННЯ МАЙНА ВІД НАЇЗДУ ТРАНСПОРТНИХ ЗАСОБІВ

(до п. 3.4.2. Правил)

1. Згідно з цими Додатковими умовами та іншими умовами цих Правил на страхування приймається майно від наїзду транспортних засобів

2. За Договором, укладеним відповідно до цих Правил майна і цих Додаткових умов, Страховик відшкодовує збитки від пошкодження або знищення застрахованого майна в результаті наїзду на нього наземних транспортних засобів, в т. ч. рейкових.
3. Під **наїздом транспортних засобів** розуміють знищення або пошкодження застрахованого майна в результаті безпосереднього контакту з наземними транспортними засобами.
4. Страхуванням не покриваються:
  - 4.1. збитки, заподіяні майну транспортними засобами, що експлуатуються Страхувальником, його працівниками, користувачами застрахованого майна;
  - 4.2. шкода, заподіяна транспортним засобам Страхувальника.
5. Інші умови страхування майна від наїзду транспортних засобів визначаються у Договорі згідно з Правилами.
6. Страховий захист за цими Додатковими умовами надається тільки як додаток до укладеного Договору.

#### Додаток 8

### ДОДАТКОВІ УМОВИ СТРАХУВАННЯ МАЙНА ВІД ОБВАЛЕННЯ БУДИНКІВ (СПОРУД)

#### (до п. 3.4.3. Правил)

1. Страховик укладає договори страхування майна від обвалення будинків (споруд) згідно з цими Додатковими умовами та іншими умовами цих Правил.
2. За Договором страхування, укладеним відповідно до Правил і цих Додаткових умов, Страховик відшкодовує збитки, заподіяні Страхувальнику внаслідок раптового повного або часткового руйнування будинку (споруди) в результаті прихованих дефектів будівельних матеріалів і конструкцій, похибок при будівництві і/або проектуванні.
3. Не відшкодовуються збитки, які виникли внаслідок обвалення будинків (споруд) з таких причин, як: незадовільне обслуговування будинків і споруд, слабкі будівельні ґрунти, землетрус. Не є страховим випадком обвал будинку або його конструктивних елементів у період будівництва, монтажу і реконструкції об'єкта.
4. Інші умови страхування майна від обвалу будинків визначаються у Договорі згідно з Правилами.
5. Страховий захист за цими Додатковими умовами надається тільки як додаток до укладеного Договору.

#### Додаток 9

### ДОДАТКОВІ УМОВИ СТРАХУВАННЯ МАЙНА ВІД ПОШКОДЖЕННЯ ДИМОМ

#### (до п. 3.4.4. Правил)

1. Страховик укладає договори страхування майна від пошкодження димом згідно з цими Додатковими умовами та іншими умовами цих Правил.
2. Страховик відшкодовує збитки у зв'язку з пошкодженням застрахованого майна димом.
3. Під **пошкодженням димом** розуміють безпосереднє знищення або пошкодження застрахованого майна димом (сажею, кіптявою), що раптово, непередбачено (не за призначенням) вирвався з пристроїв, що знаходяться на території, зазначеній в Договорі (плавильних печей, топків, коптилень і т. ін.).
4. **Страхуванням не покриваються** збитки, що виникають внаслідок тривалого і постійного впливу диму.
5. Інші умови страхування майна від пошкодження димом визначаються у Договорі згідно з Правилами.
6. Страховий захист за цими Додатковими умовами надається тільки як додаток до укладеного Договору.

#### Додаток 10

### ДОДАТКОВІ УМОВИ СТРАХУВАННЯ МАЙНА ВІД ЗВУКОВОГО УДАРУ

#### (до п. 3.4.5. Правил)

1. Страховик укладає договори страхування майна від збитків, у зв'язку із звуковим ударом згідно з цими Додатковими умовами та іншими умовами цих Правил.
2. За Договором Страховик відшкодовує збитки у зв'язку з пошкодженням або знищенням застрахованого майна в результаті впливу звукового удару, викликаного літальним апаратом.

3. Страховик не несе відповідальності за шкоду, заподіяну старим будинкам і ветхим спорудам, а також сільськогосподарським тваринам, загиблим від звукового удару або травмованим внаслідок переляку.
4. Інші умови страхування майна від звукового удару визначаються у Договорі згідно з Правилами.
5. Страховий захист за цими Додатковими умовами надається тільки як додаток до укладеного Договору.

## Додаток 11

### ДОДАТКОВІ УМОВИ СТРАХУВАННЯ МАЙНА ВІД ДТП (до п. 3.4.6. Правил)

7. Страховик укладає договори страхування майна від дорожньо-транспортної пригоди (далі – ДТП) згідно з цими Додатковими умовами та іншими умовами цих Правил.
8. За Договором, укладеним відповідно до цих Правил і цих Додаткових умов, Страховик відшкодовує збитки від пошкодження або знищення застрахованого майна в результаті ДТП, що сталася з транспортним засобом (далі – ТЗ) під час перевезення застрахованого майна в межах території дії Договору.
9. Страхуванням не покриваються збитки, заподіяні транспортному засобу, на якому перевозиться застраховане майно.
10. Страхове відшкодування не виплачується у разі:
  - 10.1. якщо ТЗ не відповідало п.31 Правил дорожнього руху, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 10.10.2001 №1306;
  - 10.2. якщо ТЗ керувала особа, яка не мала посвідчення водія відповідної категорії, що перебувала у стані алкогольного, наркотичного чи токсичного сп'яніння або знаходилася під впливом лікарських препаратів, що зменшують концентрацію уваги, викликають загальмованість реакції та/або сонливість (седативний ефект);
  - 10.3. якщо особа, яка керувала ТЗ, скоїла протиправні дії, що призвели до настання страхового випадку.
11. Згідно з цими Додатковими умовами на страхування не приймається майно, зазначене у п. 4.4.9 Правил.
12. Інші умови страхування майна від ДТП визначаються у Договорі згідно з Правилами.
13. Страховий захист за цими Додатковими умовами надається тільки як додаток до укладеного Договору.



## Додаток 12

до Правил добровільного страхування майна  
(крім залізничного, наземного, повітряного, водного транспорту  
(морського внутрішнього та інших видів водного транспорту),  
вантажів та багажу (вантажобагажу) № 11

від « 25 » вересня 2006 року

### РОЗМІР РІЧНИХ БАЗОВИХ СТРАХОВИХ ТАРИФІВ по страхуванню майна

№ п/п	Страхові ризики	Страхові тарифи, %
1.	протиправні дії третіх осіб	0,5
2.	пошкодження водою з водопровідних, каналізаційних, опалювальних систем і систем пожежегасіння	0,5
3.	затоплення (проникнення води з сусідніх приміщень)	0,5
4.	несподівана дія непередбачених фізичних сил	0,4
5.	вибух	0,4
6.	падіння пілотованих літальних апаратів та їх уламків	0,4
7.	аварії опалювальної, водопровідної, протипожежної та каналізаційної систем, мереж та обладнання	0,4
8.	ненавмисні дії третіх осіб	0,4

Норматив витрат на ведення справи становить 30%.

В залежності від конкретних умов Договору та ступеня ризику до базового страхового тарифу може бути застосовано поправочний коефіцієнт від 0,02 до 7.

Актуарій

(Диплом № 2 від 17.09.1999 р.).



(підпис)

/Шелест С. В./

(п.і.б.)

Прохито та проінформовано

спецупов. (французьке підприємство)

Генеральний директор "Гарант-Страхувальні товариства" м. Київ



Державна комісія з регулювання фінансових послуг України	
<b>ЗАРЕЄСТРОВАНО</b>	
Дир. Департаменту страх. поліс.	
Найменування посади	
Підпис:	Прізвище, ініціали працівника: <b>Гуфенко С.</b>
Дата: <b>07.11.06</b>	Реєстраційний номер: <b>1162361</b>